III. iiii. 2. fit

sit quantum tristitia sit incommodum, arbitratuſus  
est minus illi molestam fore mortem ipsa me-  
laucholia. Verba ſuia haec D. Chryſofom. Iſque  
adeo granor eſt mors ipſa morte: ut cum hunc ef-  
fugeret ad illam perfugis: et intelligas: quantum  
hiſtoria de moſtia mortem acerbitate ſuperet;  
nam cum mortis dumtaxat metus cum quaereret,  
quidquid poterat faciebat, ut eam ſugere: at poſ-  
quam mors in ipſius pectore ſuam naturam oſtem-  
dit, cum videlicet exedens, abſuens crucians, id  
quod omnibus rebus granor eſt, leuius iudicabat de  
quo fuſiis aliaſ.

**R. 60** Nunc liquiduſ conſtat, quod ait Spiritus S-

pūlal magis eſte vita conſtarum, ipſa tristitia  
nec quidquid illam redire veriantem præter  
ſentis alacritatem: *Iucunditas cordis haec eſt vita  
hominiſ.*

**V.** *Iucundi-  
tas vita  
eſt homi-  
niſ.*

**Dicitur 12. 19** *Non eſt obſtaculum ſuper cordis ga-  
dium. Quid gaudium in homine prodiicit? Opti-  
tia bona habere, & poſſidere: nam ſicut meli-  
tia ex eorum nascitur iactura, ſic alacritas ex  
eorum poſſeſſione. Quantò gaudio perfunditur  
avarus, quando theſaurum cui inhiabit, aſequi-  
tur? Inſtit ſolis radiantiſ exhibilat eſt, ſibi que  
cum altero gratulatur: *Anima mea, habes malia  
bona.* Quam iucundus apparet ille, qui ſpon-  
ſe, quam am habet chariflum ſiematum audit el-  
ſe macrionum? itaque magnorum poſſeſſio  
theſaurorum magnuſ eſt origo laetitiae. Hoc con-  
ceſſo quis meliori poſſet alacritate gaudere  
quam ipſe iuſtus, qui theſaurum poſſideſt indeſ-  
ſcientem abſque vno defectu ſanctitatis? *Theſa-  
rus ſine defecione ſanctitatis.**

Qualis eſt ille, niſi ipſe Deus? Deum habet in  
ſeipſo quis eſt Deus? Theſauriſt, in quo nul-  
lam deficit bonum. *Omnē bonū.* An aliqd da-  
ri poſſet bonum quod in Deo non eſt? Igitur  
qui Deum in ſe contineat omne in ſe contineat bo-  
num. Habet igitur hic vitam æternam, quam  
Dominus ſuis largitur oibis: *Vitam eternam do-  
ei.* Principale vita punctum conſitit in cordis  
alacritate: *Iucunditas cordis, haec eſt vita hominiſ.*  
Hac autem procedit ex theſanti alicuius po-  
ſeſſione preſioſi, prouide ſuprema iucunditas vi-  
ta eſt ſempiterna: quia theſauriſt poſſideſt om-  
nium ſupremus & inſinuatus, nempe Deus: hunc  
ipſum meis trado oibis: etenim per gratiam,  
quam illis impertior, hunc ipſum theſaurum al-  
ſequuntur. Per hunc iam vitæ gaudia prælibant  
ſempitene: hoc ipſum ſanctos in hac vita mouet  
ex principio quodam vita æternæ, cetero coni-

cere, quod hunc in ſe habeant theſaurum: non  
enim eum illis auferre poſſet fames, non ſiti,  
non tyranus, non gladii, non exilium, non  
ipsa mors: quinimo intelligunt hoc ipſuſ, nil  
aliud eſt quām preparationem, quandam, qua-  
tandem aperit̄e hoc poſſint theſauto frui, quem  
in ſe gerebant abſconditum.

Hoc optimè declarauit D. Basil. vt refert D.  
Gregor. Nazian. in oratione eius funebri.  
Tyranus affugie Imperator Valens hereticus  
Arianus aduerſarius Catholicis; cum autem fi-  
dem multis in Ecclesijs pervertiſſet, vt visit  
Cæſariens ex doctrina D. Basilij in fide con-  
ſtantis; virtus hunc praclarissimum de medio  
tolleſt ſaragebat. Ea mente gubernatorem mi-  
ſit Modelum ( qui quantum nomine hoc præ-  
ſerebat, tanum erat in modo agendi) & mori-  
bus immodeſtor quatenus omnem inuerit la-  
pidem, quo tanti contumiam in fide labefac-  
ret. Accedi eo diem dicti sanctissimo Praſuli, &  
blandis conatur illi perſuadere rationibus, vt  
Imperator ſeſſe ſubmittat tradatque voluntati:  
cum autem his nihil poſſiceret, idiomata murat  
& teriores intentat, minime impicit acer-  
biffimas: Deum oſteſtor, inquit, niſi feceris ſcio  
quid ſim acturus (quid acturus inquit Aſtles?)  
Multa mihi potentia, inquit ille, multa mihi a-  
gendi libertas, quorum ſingula tibi poſſent me-  
tum incutere. Preco, vt illa mihi cuncta proponas:  
*Quenam haec ſubiunxit Basilius?* facio ut ea  
cognoscamus Reſpondeſt gubernator. Bonorum re-  
ſcriptionem, exilium, cruciatus, mortem. An quid  
aliud? Quidquid enim haſtent mihi propoſiſti,  
mihi luciſta ſunt & nullius incommodi: Si quid  
aliud habes id nobis mininare. *Hortor enim,* qua adeo  
dura commemoſati, nihil nos attingit. Si mihi bona  
tuleris, atq; proſcriperis, nihil perdo: quando-  
quidem haec vilibus hiſ ſegmentis, qui uis im-  
perio omnia contineantur. Si carnem hanc cruci-  
atibus exerceas, manum mihi das, qua meni-  
calligem inſinuicim. Si me hac expuleris ci-  
tate, mihi omnis terra vna eſt ciuitas, & vbi cu-  
mque ſum, me fateor eſe peregrinum: *Mors mihi  
benefici loco erit,* citius inum me ad Deum tranſi-  
misſe, cui uino: Abſit, non mihi Deum abſtuleris,  
in quo & per quem uino: quoniam hoc media  
Deo ſtuſt, bono inſpirito.

In hoc Martyrum fundabatū cordis iucun-  
ditas, quam ſeuiflum atri tormentis eſtende. Martyrū  
bant, mente reuolentes illa, quæ tyraui po- in tornē-  
rant auferre, bona dumtaxat eſſe momentis alacri-  
tate: porro non illum infinitum Dei theſau-  
ras, quem viſcribus puerum deſeruant, ad bona co-  
rum, ſcienza:

enius iam frumentum per tormenta mortemque festinabant. Hic igitur titulus est, ex quo liquidò constat, qua ratione Christus eis suis vitam tribuat sempiternam. Licer autem in hoc discursu semper sit supponendum, id, quod dicimus sanctos excitate ad mentis incunditatem, quod Deum secum per gratiam possident: non esse intelligendum, illos de hoc esse certos omnino: quia seclusa divina revelatione, nemo hoc scire potest: ut enim verè dixit Iob: Si veneris ad me, non videbo eum, si abiuris non intelligam. Non loquitur de peccatoribus: illi namque certò sciunt quod Deus ab eis decesserit, & quam longissime ab illis ob peccata diffugerit: sed de illis, quorum conscientia de nullo remordet mortali: non enim infallibiliter senti posunt virtutum sua in graria, vel peccato aliquo mortali coquinatis, ratione cuius Deus ab illis se subixerit: etenim teste Spiritu Sancto: Nescit homo virum amore an odio dignus sit. Sed nihilominus licet hoc certitudine scire nequeam: ex conjecturis tamen aliquam possum habere certitudinem & fiduciam, ex eo quod in anima sua nihil innescant oppiditum, atque ex effectibus, quos in se deprehendunt: etenim aromata vbiunque sunt, odorem spirant, & ignis calorem, & sol lucis radios, eò modo quo Theologi declarant de illo disputationes.

§. 25. Vitam æternam do eis. Oves Dei etiam secum deferunt portatile ob bona conscientie incunditatem, atque spem que exiliet a oritur, certissimam.

I. **S**ecunda ratio, ob quam Salvator ait se dare vitam æternam oviis suis hæc est: quia iam in hac vita ciuidem dat illis quandam participationem. Ante diximus malos in hac vita principium quo:dam infernū tolerare ex continua, pena, quam illis vermis infligit conscientia tristibusque vocibus quibus ipsa peccatores exercunt: ita Dominus oviis suis in hac vita quoddam tribuit gloriae principium & participationem, propter quietem consolationem atque ordinacionem, quam in animabus suis sentiunt, nihil in conscientijs suis ismenientes, quod illos peccato mortali redargnat obnoxios: quinimo plurimi, quia multam illis excitent deo fiduciam. Hoc ex Apollolo dicimus: Gloria nostra hac est, ultimumonum conscientia nostra.

II. Magnum interierat discrimen inter Egyptios, & Israelitas, licer omnes in eadem Egypti Allegoris.

regione morarentur. **E**gyptii perpetuis ange- de mala bantur tormentis, quæ in secretioribus domus & bona sue pariebantur, palpabiles nimis temebant, conscientia quibus timore concurrebantur, & cinipes puni-tia-gentes, & raras clamoribus suis eos inquietantes: locustas arbores corrodentes: Ego inducam Exod. 10. locustam, que corrodet omnia ligna, quae germinantur 4. in agris, & metuens vnu'atu' ob plurima caduera, quæ oculis suis in domo sua singuli intuebantur. Verum Israelite, velut in paradiſo morabantur & fuci superba gaudie fruebantur: **S**anctis nis lux erat maxima: Quietè gaudebant adeo magna ut nihil esset, quod eis molestiam inferret, turbarebant somnum; non n. cimipes, non laues, non loculæ, non canes adiutantes: **E**xist clamor Exod. 17. 6 magnus in omnibus terra. **E**gypti &c. Apud omnes autem filios Israël non mutet canis ad hominem usq[ue] ad pecus, vi sciatis quād miraculo dividat Dominus Egyptios & Israël. Expende, cum D. Augustinus loquendi formulam: Non mutet ca. D. Avg. nus, qui summum & maximè tranquillum silentium indicatur, Elegansissima locutus est: per canem in Exod. 17. 6. quippe extrellum significavit. Cardin. Caetan. le- locu. 56. git ex Hebreo, Non mouebit canis lingua. Vt Tosc. 3. significet summa quietem; quia nec solum canis non latabar, vel vnicus, sed nec linguam quidem ad latrandum commovebat. O quanta gloria iustus fruatur, non enim peruersa mordet illum conscientia, nec latratus edit inquietos, sed superba gaudet, & quiete exultat omnino celesti, nullo terrore perterritus nullo casu infirmatis aut inopinata mortis anxius, non domus ruinam formidat, non fulgor exhortescit; etenim hec David eorum nomine præcinebat, Propterea Ps. 45. 3. non timemus, dum turbabimur & transferentur montes in cor nos.

Hoc ipse Dominus exposuit Caino, & paulo III. superbi attingimus quando maledictus ille luens Timor & odio furens in latrem suum, necem eius co- malæ cō- gitabat, illud etenim peccatum perpeius eum scientie lanabat angustijs. Quæ ab illo Deus, quid te in Caino Cain affigit? Nonne si bene egerris, recipies: sim Gen. 4. 7. autem male statim tu foribus peccatum tuum ad- erit. Juxta Lipoman. ex Hebreo legimus: Nonne si bene egerris, clera, iossi autem male statim in foribus aderit peccatum tuum. Si peccaveris, illico peccatum molesto quatet pulsi portas anime tui, illam inquietans. Vt si sic D. Gregor. In fo. D. Gregoribus peccatum ad. 8. cum in cogitationibus pulsas, Li. 4. Mor. Lipoman. autem sic ait: Seclere & flagitiis polluit c. 9. & 10. exerciciamus & conscientia, quia ad nostrum cordus. LI POM. res semper excubat, quia quicquid agimus & molitur, illico nobis prestat est, neque latet unquam esse permit-

l. iiiii 2. permit-